
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°   32   del   12/09/2019

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO. 

L'anno  duemiladiciannove,  addì  dodici del  mese  di  Settembre alle  ore  21:00 nella 
apposita  sala del  Civico Palazzo San Giorgio si  è riunito il  Consiglio Comunale con 
avvisi  spediti  nei modi e nei  termini  di  legge, sotto la presidenza del Presidente del 
Consiglio  FIORENZO PIVETTA.
Partecipa il Segretario Generale SANTE PALMIERI.
Fatto  l’appello  nominale  risultano n.  21  presenti  e  riconosciuta  legale  l’adunanza,  il  
Presidente dichiara aperta la seduta.
A  seguito  di  movimenti  in  aula  al  momento  della  trattazione  dell’oggetto  risultano 
presenti:

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A
1 ABBATE ALESSANDRO SI 14 LAVAGNO On.le FABIO SI
2 ALLERA TIZIANO SI 15 LAVAGNO FABIO SI
3 BELLINGERI ETTORE SI 16 MAGGI DANIELE SI
4 BOTTEON FABIO SI 17 MANTOVAN TATIANA SI
5 DEMEZZI GIORGIO SI 18 MELLINA MONICA SI
6 DRERA ALBERTO SI 19 MICELI VINCENZO SI
7 DURANTE VERONICA SI 20 MILANO ROBERTO SI
8 FAROTTO GIAMPIERO SI 21 PASCO VIRGINIA SI
9 FAVA STEFANO SI 22 PIVETTA FIORENZO SI
10 FIORE ILARIA SI 23 RIBOLDI FEDERICO SI
11 FIORE MARIA SI 24 RICCOBONO BENEDETTO SI
12 GIOANOLA LUCA SI 25 TRAVAGLINI MARIELLA SI
13 IURATO GIUSEPPE SI

PRESENTI: 24                    ASSENTI: 1 

Sono presenti senza diritto di voto i seguenti assessori:
Cognome e Nome Qualifica Presenti

CAPRA EMANUELE Vice Sindaco SI
DE LUCA VITO Assessore SI
LOMBARDI MARIA TERESA Assessore SI
FILIBERTI GIOVANNI BATTISTA Assessore SI
FRACCHIA GIGLIOLA Assessore NO
SAPIO DANIELA Assessore SI
NOVELLI LUCA Assessore SI

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 12/09/2019 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO.  

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso
• che la Commissione Locale per il  Paesaggio prevista dall’articolo 148 del  Decreto 

Legislativo  42/2004  (Codice  dei  Beni  Culturali  e  del  Paesaggio)  e  ss.mm.  risulta 
organo indispensabile per poter esercitare in subdelega regionale le funzioni di rilascio 
delle autorizzazioni paesaggistiche di cui all’articolo 3 della Legge Regione Piemonte 
n. 32/2008;

• che a questo organo è stata altresì demandata l’espressione del parere vincolante di 
cui all’articolo 49 comma 15, Legge Regionale 56/77 e s.m.i. della soppressa sezione 
provinciale della Commissione Regionale per la tutela e la valorizzazione dei beni 
ambientali;

• che gli articoli 3 e 4 della Legge Regionale n. 32/2008 e le successive deliberazioni 
della Giunta Regionale 01.12.2008 n. 34 -10229 e 16.12.2008 n. 58-10313 dettano in 
termini generali, le norme sull'istituzione e la costituzione delle Commissioni Locali per 
il  Paesaggio,  demandando agli  enti  locali  la  stesura  e  l’approvazione di  specifico 
regolamento.

Dato atto
• che con deliberazione C.C. n.  12 del  24.03.2009 si  approvava il  regolamento per 

l’istituzione e il funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio secondo la 
normativa sopra citata;

• che  il  Regolamento  edilizio  vigente  approvato  con  deliberazione  C.C.  36  del 
06.06.2018 ha recepito all’art 45.4 la disciplina per la nomina e il funzionamento della 
citata commissione;

• che i citati regolamenti per l’istituzione e il funzionamento della commissione locale  
per il paesaggio recitano:
“La durata in carica della Commissione corrisponde a quella del Consiglio comunale  
che  l’ha  nominata  e  comunque  non  può  superare  i  cinque  anni.  Il  mandato  dei  
componenti è rinnovabile una sola volta.
Alla scadenza del termine di cui al comma precedente, la Commissione si intende  
prorogata di diritto fino alla nomina della nuova Commissione e comunque per non  
oltre quarantacinque giorni dalla scadenza”.

• che  stante  la  necessità  di  ricostituire  la  Commissione  Locale  per  il  Paesaggio 
nominata con Deliberazione C.C. n. 40 del 24.7.2014, scaduta in conseguenza delle 
elezioni  comunali  svoltesi  il  26  maggio  2019,  il  Settore  Pianificazione  Urbana  e 
Territoriale ha ricercato candidature a mezzo di avviso pubblicato all’Albo Pretorio del 
Comune e sul sito internet istituzionale a partire dal 17.6.2019, oltre che trasmesso 
agli ordini professionali interessati e pubblicato per estratto su due giornali a diffusione 
locale;

• che  è  stata  fissata  la  scadenza  del  2  luglio  2019  per  la  presentazione  delle  
candidature a componente della Commissione;

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



• che complessivamente sono pervenute n. 11 candidature di cui all’elenco all. A) alla  
presente;

Ricordato 
• che la Commissione è composta da 5 membri nominati fra coloro che:

1. siano in possesso di  diploma di laurea attinente alla tutela paesaggistica, alla 
storia  dell’arte  e  dell’architettura,  al  restauro,  al  recupero  ed al  riuso  dei  beni 
architettonici  e  culturali,  alla  progettazione  urbanistica  ed  ambientale,  alla 
pianificazione  territoriale,  alle  scienze  agrarie  e  forestali  ed  alla  gestione  del  
patrimonio naturale;

2. abbiano  maturato  un’esperienza  almeno  triennale  nell’ambito  della  libera 
professione o in qualità di pubblico dipendente, nelle specifiche materie;

3. che  il  provvedimento  di  nomina  deve  dare  atto  della  congruenza  dei  titoli 
posseduti dai candidati prescelti;

• che  in  base  alla  DGR  1.12.2008  n.  34-10229,  il  Comune  trasmette  alla  Giunta 
regionale la documentazione e i curricula relativi alla nomina della Commissione per la 
valutazione e la verifica dei requisiti dei candidati nominati,

• che non possono far parte della Commissione:
1.  i  membri  della  Commissione  Edilizia  e  Urbanistica,  dello  Sportello  Unico 

dell’Edilizia  e  di  altre  commissioni  operanti  nel  settore  urbanistico  edilizio  del 
territorio considerato;

2. i tecnici  interni  delle Amministrazioni interessate, gli  Amministratori  comunali,  i 
soggetti  che per Legge, in rappresentanza di  altre amministrazioni  che devono 
esprimersi  anche  in  sede  di  controllo  sulle  stesse  pratiche  sottoposte  alla 
Commissione;

• che ai sensi dell’art. 6 del citato regolamento la selezione dei curricula raccolti con 
avviso pubblico per la nomina dei componenti resta in vigore per l’intero periodo di 
durata della Commissione e sarà utilizzata per eventuali sostituzioni;

Ricordato 
• che  il  Comune  di  Casale  Monferrato  è  comune  capofila  nella  gestione  della 

Commissione Locale per il Paesaggio anche per quei Comuni facenti parte dell’ambito 
di  integrazione territoriale n.  18 del Nuovo Piano Territoriale Regionale che hanno 
deliberato  di  utilizzarla  per  le  rispettive  autorizzazioni  paesaggistiche,  stipulando 
apposita convenzione;

• che la Commissione Locale per il  Paesaggio del  Comune di  Casale Monferrato è 
chiamata  ad  esprimersi  anche  sulle  istanze  di  autorizzazione  paesaggistica 
presentate  ai  seguenti  Comuni  che  hanno  aderito  sottoscrivendo  apposita 
convenzione (elenco per ordine di adesione):
Balzola,  Cella  Monte,  Rosignano  Monferrato,  San  Giorgio  Monferrato,  Pontestura, 
Coniolo,Villanova  Monferrato,  Cereseto,  Morano  sul  Po,  Terruggia,  Vignale 
Monferrato, Sala Monferrato, Ozzano Monferrato, Olivola, Ticineto, Castelletto Merli, 
Camagna Monferrato;

• che altri Comuni facenti parte dell’ambito di integrazione territoriale n. 18 del Nuovo 
PTR potranno aderire anche successivamente alla nomina della Commissione Locale 
Paesaggio del Comune di Casale Monferrato;

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



• che ciascun Comune già convenzionato o che intende aderire in futuro per l’utilizzo 
della Commissione dovrà garantire, all’atto della adesione e per tutta la durata della 
convenzione, che non ricorrono per il proprio Ente, le ipotesi di incompatibilità sopra 
indicate,  pena  l’impossibilità  di  convenzionarsi  o  l’esclusione  automatica  dalla 
convenzione siglata;

Visto l’esito della valutazione dei curricula effettuata dal Settore Pianificazione Urbana e 
Territoriale, agli atti;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto  l’allegato parere favorevole  tecnico espresso dal  Responsabile  del  Servizio,  ai  
sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n.267 non rilevando nella specie quello relativo alla 
regolarità contabile;

Alle ore 21,50 esce il Consigliere Lavagno Fabio (1986);

Visto l’esito della votazione a scheda segreta - svoltasi  alla presenza dei Consiglieri  
scrutatori Mellina Monica, Mantovan Tatiana e Fiore Maria - che ha dato il  seguente 
risultato:
Consiglieri presenti: n. 23, assente il Sindaco
Consiglieri votanti: n. 23, assente il Sindaco

Hanno riportato voti:
COLLI Claudio  n. 15 voti 
GALLINA Irene  n. 15 voti
SASSONE Paolo  n. 15 voti
VACCARIO Alberto  n. 15 voti
PALMIERI Lorena   n. 8 voti

schede nulle: zero   schede bianche: zero

Il Presidente comunica il risultato della votazione e il Consiglio comunale

D E L I B E R A

1. di nominare i componenti della Commissione Locale per il Paesaggio nelle persone 
dei signori
1. Arch. COLLI Claudio
2. Ing. GALLINA Irene
3. Dott. Geologo SASSONE Paolo
4. Arch. VACCARIO Alberto
5. Dott.ssa PALMIERI Lorena

dando espressamente atto della congruenza dei titoli posseduti dai candidati prescelti 
a quanto stabilito dall’articolo 148 del D.Lgs. 42/2004 (Codice dei Beni Culturali e del 
Paesaggio)  e  ss.mm.,  dagli  articoli  3  e  4  della  Legge  Regionale  n.  32/2008  (e 
successive  deliberazioni  della  Giunta  Regionale  01.12.2008  n.  34  -10229  e 
16.12.2008 n. 58-10313) e dal regolamento per l’istituzione e il funzionamento della 
commissione  locale  per  il  paesaggio  approvato  con  delibera  C.C.  n.  12  del 
24.03.2009.
Fatta  salva  la  verifica  della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  e  relativa 
accettazione della nomina.

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



2. di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  Pianificazione  Urbana  e  Territoriale  gli 
adempimenti successivi di trasmissione degli atti alla Giunta Regionale.

 Il Responsabile del Procedimento: Ing. Roberto Martinotti

Tutti  gli  interventi  di  cui  sopra  vengono  conservati  agli  atti  mediante  registrazione 
magnetica a cura della Segreteria Comunale, a disposizione dei singoli  Consiglieri  e 
degli aventi titolo.

°*°*°

Letto approvato e sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale 

Fiorenzo Pivetta/INFOCERT SPA PALMIERI SANTE / INFOCERT SPA 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)


	
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	N° 32 del 12/09/2019
	Partecipa il Segretario Generale SANTE PALMIERI.

	Cognome e Nome
	P

	Cognome e Nome
	ABBATE ALESSANDRO
	SI
	ALLERA TIZIANO

	SI
	BELLINGERI ETTORE

	SI
	BOTTEON FABIO

	SI
	DEMEZZI GIORGIO

	SI
	DRERA ALBERTO

	SI
	DURANTE VERONICA

	SI
	FAROTTO GIAMPIERO

	SI
	FAVA STEFANO

	SI
	FIORE ILARIA

	SI
	FIORE MARIA

	SI
	GIOANOLA LUCA

	SI
	IURATO GIUSEPPE

	SI

	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenti
	CAPRA EMANUELE

	Vice Sindaco
	Assessore
	Assessore
	Assessore
	Assessore
	Assessore
	Assessore
	IL CONSIGLIO COMUNALE





